ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗЛАТОУСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.04.2019 г. № 159-П
г. Златоуст

Об утверждении Положения
о резервировании рабочих мест
для трудоустройства инвалидов
в Администрации Златоустовского
городского округа

В соответствии с Федеральным законом «О социальной защите
инвалидов в Российской Федерации», Законом Российской Федерации
«О занятости населения в Российской Федерации», Постановлением Минтруда
Российской Федерации от 08.09.1993 г № 150 «О перечне приоритетных
профессий рабочих и служащих, овладение которыми дает инвалидам
наибольщую возможность быть конкурентоспособными на региональных
рынках труда». Законом Челябинской области «Об установлении квоты
для приема на работу инвалидов в Челябинской области», постановлением
Правительства Челябинской области от 28.11.2016 г. 1Ч2 619-П
«Об утверждении Порядка проведения специальных мероприятий
для предоставления инвалидам гарантий трудовой занятости»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о резервировании рабочих мест для

трудоустройства инвалидов в Администрации Златоустовского городского
округа (приложение).

2. Отделу по взаимодействию со средствами массовой информации
Администрации Златоустовского городского округа (Письменный М.Ю.)
разместить настоящее постановление на официальном сайте Златоустовского
городского округа в сети «Интернет».

3. Организацию выполнения настоящего постановления возложить
на первого заместителя Главы Златоустовского городского округа
Митрохина А.М.

Глава
Златоустовского городского окр в.А. Жилин

Вр-54977

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Администрации

Златоустовского городского округа
от 19.04.2019 г. № 159-П

Положение
о резервировании рабочих мест для трудоустройства инвалидов

в Администрации Златоустовского городского округа

I. Общие положения

1. Настоящее Положение о резервировании рабочих мест
для трудоустройства инвалидов в Администрации Златоустовского городского
округа (далее — Положение) разработано в соответствии с Федеральным
законом «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Законом
Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации».
Постановлением Минтруда Российской Федерации от 08.09.1993 г. № 150
«О перечне приоритетных профессий рабочих и служащих, овладение
которыми дает инвалидам наибольшую возможность быть
конкурентоспособными на региональных рынках труда». Законом Челябинской
области «Об установлении квоты для приема на работу инвалидов
в Челябинской области», постановлением Правительства Челябинской области
от 28.11.2016 г. № 619-П «Об утверждении Порядка проведения специальных
мероприятий для предоставления инвалидам гарантий трудовой занятости»
и определяет реализацию названных нормативных актов в Администрации
Златоустовского городского округа (далее - Администрация).

2. Резервирование рабочих мест (далее - квота) для приема на работу
инвалидов - минимальное количество рабочих мест, на которые работодатель
обязан трудоустроить инвалидов, включая количество рабочих мест,
на которых уже работают инвалиды.

3. Квота для приема на работу в Администрацию составляет 3 процента
от среднесписочной численности работников.

4. При исчислении квоты для приема на работу инвалидов
в среднесписочную численность работников не включаются работники,
условия труда которых отнесены к вредным и (или) опасным условиям труда по
результатам аттестации рабочих мест по условиям труда и результатам
специальной оценки условий труда.

5. Инвалидам, работающим в Администрации, работодатель создает
необходимые условия труда в соответствии с индивидуальной программой

реабилитации инвалида.
6. Количество и перечень рабочих мест для трудоустройства инвалидов,

выделенных в счет установленной квоты, утверждается распоряжением
Администрации.

Вр-54977

II. Условия и порядок резервирования рабочих мест
для трудоустройства инвалидов

7. Сотрудники отдела муниципальной службы и кадров
Организационного управления Администрации обязаны:

1) после получения уведомления от Областного казенного учреждения
Центра занятости населения города Златоуста (далее - ОКУ ЦЗН)
об установлении квоты для создания (выделения) рабочих мест для инвалидов
ежемесячно направлять в ОКУ ЦЗН информацию, содержащую:

- данные о среднесписочной численности работников;
- данные о количестве работаюыщх инвалидов в Администрации;
- сведения о рабочих местах, выделяемых или создаваемых в счет квоты,

и численности инвалидов, которых необходимо трудоустроить на квотируемые
рабочие места.

2) осуществлять учет трудоустраивающихся инвалидов в пределах
установленной квоты.

3) ежемесячно, до 10 числа месяца, следующего за отчетным месяцем,
предоставлять информацию в ОКУ ЦЗН по выполнению установленной квоты.

4) направлять в ОКУ ЦЗН информацию о приеме на работу инвалидов
на квотируемые рабочие месте в трехдневный срок с момента заключения
трудового договора с инвалидом.

8. Администрация имеет право запрашивать и получать информацию,
необходимую для создания и выделения рабочих мест, в том числе
специальных рабочих мест, для приема на работу инвалидов в муниципальных
предприятиях и муниципальных учреждениях Златоустовского городского
округа.

В целях реализации данного права специалист Экономического
управления Администрации направляет соответствующие запросы
в организации.

III. Трудоустройство инвалидов в счет установленной квоты

9. Трудоустройство инвалидов на квотируемые рабочие места
осуществляется в порядке, предусмотренном действующим трудовым
законодательством.

10. На рабочие места, выделенные в счет установленной квоты,
трудоустраиваются инвалиды независимо от категории заболевания и группы
инвалидности при наличии у них индивидуальной программы реабилитации
и рекомендаций к труду.

11. Трудоустройство инвалидов в счет установленной квоты
осуществляется как по направлениям центров занятости населения,
так и самостоятельно.

12. Для инвалидов устанавливается продолжительность ежедневной
работы в соответствии с медицинским заключением, выданным в порядке.

Вр-54977

•1\[0ЯХЭЧ1ГЭ1В11'0Н0ЛВЕ О
иияюхэахооэ я яхэоннэяхэхэяхо хХээн ИИЙЯ(1хЭИНИ1^Йу иминЬ'Х(1хоэ
нхоям ионнэкяоняхоХ хяггэй'эйы я яЬ'ихгеяни Хходвс! ян этийн я еянхо
‘ИИЙЯРМЙофнИ ЭИНЭКЯЯХЭЙ'ЭЙП Э0ННЭМЭс1я90ЯЭ9Н ИКИ 9ИН9КЯЯХЭ12'9Йи9Н

•1Ч1С'И1ГЯЯНИ ИН9ОЙХ0ХоЬ'Хс1х ЯХЭ91М 9ИЬ09Яс1 НХОЯН ИОНН9ЯЯОНЯХОХ Х9НЭ я
91ЯННЯЙ'ЕОЭ ‘91ЯНН9Н9МЧЯ 9ЭЯ ЯН ИКЭ9 ‘ИОНН9Н1ГОН1ЧЯ К0Х9ЯХИЬЭ ЯХОЯ^ 'Ц

КИН9Ж01Г0П 9МНЯ1Г9ХИЬОПгаЯ2 Д1

•ХЬ'ОХ я И9НЬ‘ Х1ЧНС1яЙ'Н91ГЯМ 09 - РМВ1С'И1ГЯЯНИ
миНкмяходяс! гахякн ионходяйяс кин9няс1хоэ Е99 хоХпхо яхияяхэо'п'9с1и яминходяс!
КИН9ЯЯВЯЕ охонн9тэип ИИНЯЯ0Н90 ян яняекдо кийя(1хэини1\[йу д\

•И9НЬ' ХННС1яЬ'Н91ГЯН ОЕ Э9Н91М 9Н
ХЭХдХО И1ЯК9ЯЯИНЯ1ШО ИМНЙ'ОХ9Ж9 КЭХ9К1ГЯЯХЭО'П'9с1и РМЯЬ'ИХГЯЯНИ ’9\

•нходяс! ионях хо кэяхяеяххо рмояяйи рмиояэ оэ ин9тохянео чэинэос! й'он яхшд
гаижной11‘йг'и1гяяни ‘мохе ис1ц •кяяойоЬ'е шинкохооэ он ми нн9й19с[ияЕ 9Н мходяс!
9ИХЯХ ОХЬ ‘ИИЯОКЭХ ис1ц и КИОЯ1ГХОЭ ХИ о ОХЧ1ГОХ ВЭХ9ЯНЭХН0Ь' ВМ9С1я 90ННОН и инЬ1
91ЯНЙ'ОХ1ЯЯ я 9Х09ЯС1 ‘МЯХОдЯс! МННЬОс1ХхЙ9ЯО л ЯОСИКЯЯНИ 9ИН9Ь91ГЯИ(1ц -р1

•ЯЬ'Хс1х 1ЧХЯ1ГНО ИОН1ГОП М9ИН9НЯс1хОЭ о
0Ш912'9Н я ЯОЭЯЬ 991Г09 9Н ИН9М9с1я 0Х9Ь09ЯС1 ЧХ90НЯ1Г9ХИЖ1ГОЙ'ОС1и
КЯНН9Й1ЯС1лОЭ КЭХ9ЯЯИНЯЯНЯХ9уС ПНХс!! II и I ЯОЙ'ИКЯЯНИ К1Г^ '^1

*ИИЙЯЙ9Ь'9ф ИОНЭИИОЭО<1 имяхля
ИШЧЯОЯЯЙН ИМИНЯИХЯМЙОН ИМ1ЧНИ и ИМЯНОЛЯЕ ИМ1ЧНЧ1ГЯЙ9Й'9ф МОНН91ГЯОНЯХЭ/С